证券代码：000723               证券简称：美锦能源            公告编号：2024-103

债券代码：127061               债券简称：美锦转债

山西美锦能源股份有限公司

关于减资涉及债权清偿事项的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、本次减资背景及债权清偿相关事宜

山西美锦能源股份有限公司（以下简称“公司”）分别于2024年4月25日和

2024年5月21日召开公司十届十六次董事会会议、十届五次监事会会议和2023年

年度股东大会审议通过《关于回购注销2022年限制性股票激励计划部分限制性

股票的议案》，鉴于公司2023年年度业绩未达到《山西美锦能源股份有限公司

2022年限制性股票激励计划（草案修订稿）》规定的公司业绩考核指标，公司

2022年限制性股票激励计划授予的限制性股票第二个解除限售期解锁条件未成

就，未达解锁条件的限制性股票由公司回购注销。

公司于2024年5月22日披露《关于回购注销2022年限制性股票激励计划部分

限制性股票的债权人通知暨减资公告》（公告编号：2024-068），通知债权人

如下：债权人自本公告披露之日起45日内，有权要求公司清偿债务或者提供相

应的担保。截至2024年7月5日，债权申报登记期满，已有部分可转换债券持有

人要求公司提前清偿。

公司已就上述债权清偿事宜披露清偿工作计划及进展，详见公司于2024年8

月1日披露的《关于减资涉及债权清偿事项的进展公告》（公告编号：2024-

100）。

二、清偿安排

（一）清偿工作总体安排

公司以截至2024年7月5日前申报债权的可转换债券持有人名单为基础，对

已申报债权的相关登记材料核对、梳理，进行初次确权。初次确权完成后，公

司通过有效联系方式进行二次确权；二次确权完毕后，公司将陆续发送清偿协

议给各位已提供合格清偿材料的可转换债券持有人，经其确认无误后，签署返

还公司；公司根据签署并生效的清偿协议进行还款。公司将在办理减资相关手

续前优先处理债权清偿相关事宜。

（二）目前进展情况

为保障全体债权人的利益，公司对2024年7月5日前已申报债权相关登记材

料逐笔逐项核对清查，同时公司已尽最大努力通过电话、邮件等方式与仍未提

交合格清偿材料的投资人进行联系，仍有部分投资人无法取得联系。为继续顺

利推动清偿安排，保障其他投资人权利，公司按原定计划于2024年8月2日完成

二次确权工作。

公司计划于8月9日前向提供合格申报材料的投资者发出清偿协议。公司预

计清偿协议将于8月26日收集完毕，并计划于协议收集完毕后的两个半月内完成

资金偿还。具体还款进度因清偿协议收回完整度、资金筹措等存在不确定性。

三、风险提示

1、具体清偿日前，可转债处于持续可交易的状态，可转债持有人及持有的

债权情况处于动态变化中，确权难度较大，所需时间可能长于预期。

2、公司的资金筹措尚需履行相关手续，为保障公司正常经营，同时维护债

权人相应权利，敬请各位投资者耐心等待，公司将继续就清偿事宜积极推进，

并按照相关规定及时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

山西美锦能源股份有限公司董事会

2024年8月5日

	一、本次减资背景及债权清偿相关事宜
	二、清偿安排
	三、风险提示